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یا در جست وجوی صلح به دنبال جنگ 
درکادررهبریحماسچهمیگذرد؟

حوثیهابهچهفکرمیکنند؟
پس از حمله حماس که منجر به کشته شدن 1200 نفر 
در اسرائیل در 7 اکتبر شد و واکنش اسرائیل که منجر به 
کشته شدن بیش از 18هزار نفر در نوار غزه شده است، 
نگرانی هایی درباره تشدید تنش منطقه ای در خاورمیانه 
وجود دارد. شاید کسی فکرش را نمی کرد که یمنی ها 

بتوانند این نگرانی را تقویت کنند. 
تقریباً دو مــاه پس از آغاز جنــگ، یمنی ها بارها 
موشک های بالستیک و هواپیماهای بدون سرنشین 
را به ســمت شــهر ایلات در جنوب اســرائیل پرتاب 
کرده اند. در 31 اکتبر، یحیی سریع، سخنگوی ارتش 
یمن اعلام کرد، حملات بیشــتر »تا زمانی که تجاوز 
اسرائیل متوقف شود« و فلسطینی ها »پیروز شوند«، 
ادامه خواهد داشــت. تمامی موشک های بالستیک 
توســط ســامانه دفاعی »پیــکان« اســرائیل منهدم 
شده اند و نیروی دریایی آمریکا بارها پهپادهایی را در 
آب های سواحل یمن سرنگون کرده است. نیروهای 
یمنــی در عملیات هــای دریایی در دریای ســرخ در 
شــمال باب المندب موفق تر بوده  اند. در 19 نوامبر، 
نیروهای یمنی کشــتی گلکســی لیدر را که از ترکیه 
به هند در حرکت بــود، توقیف کردند درحالی که این 
کشتی در 57 مایلی شهر حدیده یمن در حرکت بود. 
در 3 دســامبر، تنش ها در جنوب دریای سرخ پس از 
شلیک موشک های حوثی ها به سه کشتی تجاری در 
مجاورت مکانی که رهبر کهکشــان در آن ربوده شد، 
بیشــتر شــد. ناو یو اس اس کارنی به کشتی ها کمک 
کرد و حداقل ســه پهپــاد که از قلمــرو تحت کنترل 
حوثی ها می آمدند را سرنگون کرد. مخالفت حوثی ها 
با اسرائیل دیرینه است. حســین الحوثی، بنیانگذار 
جنبــش، معتقــد بود که ایــالات متحده و اســرائیل 
نقشــه هایی برای اشــغال مکه و مدینه، مقدس ترین 
شهرهای اسلام دارند. به عنوان مثال، در سال 2021، 
عبدالمالــک الحوثی اعلام کرد، جنبش او قصد دارد 
مناطق تحت کنترل دشمنان خود در یمن را تصرف 
کند. او معتقد بود دشــمن »می خواهد این مناطق را 
تحت سلطه آمریکایی ها، بریتانیایی ها و اسرائیلی ها 
قــرار دهــد.« حوثی ها در دهــه گذشــته از حمایت 
سیاســی و نظامی قابل توجهــی از ایــران برخوردار 
بوده  اند. با این حال، روابط ایران و حوثی ها در مقایسه 
با روابط ایران با ســایر اعضای محور مقاومت، به ویژه 
حزب الله، محدودتر اســت. با این حال، میزان تمایل 
حوثی هــا برای ابراز حمایت از حمــاس را نباید بیش 
از حــد ارزیابی کرد. به نظر نمی رســد ایران علاقه ای 
به تشــدید تنش های منطقه ای داشــته باشــد. هم 
مقامات اســرائیلی و هم مقامات آمریکایی گفته اند، 
هیچ مدرکی دال بر دخالت مســتقیم ایران در حمله 
7 اکتبــر حماس ندارند. در نتیجه جنگ اســرائیل و 
حماس، نیروی دریایــی ایالات متحده حضور خود را 
در دریای ســرخ تقویت کرده است. بنابراین، اشتباه 
محاسباتی حوثی ها می تواند بســیار پرهزینه باشد. 
علاوه بر این، دولت بایدن در حال بررســی اســت که 
آیا حوثی ها را مجدداً به عنوان یک سازمان تروریستی 
خارجی )FTO( معرفی کند یا خیر. توجه به این نکته 
نیز ضروری اســت که حوثی ها به رغــم همه پیام ها و 
اقداماتی که عمدتاً ایدئولوژیک هســتند، بر اهداف 
داخلی متمرکز هستند. آتش بس رسمی بین حوثی ها 
و عربستان سعودی در اکتبر 2022 به پایان رسید اما 
از آن زمان تاکنون هنوز پابرجا است. هم سعودی ها و 
هم حوثی ها علاقه مندند فراتر از آتش بس به توافقاتی 
دست یابند و مرتباً با یکدیگر ملاقات داشته اند. جنگ 
اسرائیل و حماس چشم انداز روابط دیپلماتیک رسمی 
بین عربستان ســعودی و اسرائیل را کُند کرده است. 
اگر حوثی ها درگیر رویارویی گســترده تری با اسرائیل 
و ایــالات متحده شــوند و اگــر مذاکرات عربســتان 
و حوثی هــا را خاتمه ندهند، ممکن اســت شــرایط 
پیچیده تر شود. تشدید تنش منطقه ای نیز حوثی ها را 
مجبور می کند توجه و منابع را از جبهه مارب منحرف 
کنند. به نظر می رســد حوثی هــا در حال تدارک یک 
حمله مجدد به اطراف شهر مارب هستند و طی چند 
هفته گذشته نیروهای خود را در آنجا جمع کرده اند. 
تمرکز حوثی هــا همچنان داخلی اســت. با توجه به 
ایــن موضوع، انتظار منطقی این اســت که حوثی ها 
حملات خود را علیه اسرائیل و منافع اسرائیل تنظیم 
کنند. در شــرایط کنونی، با درگیر شدن حوثی ها در 
عملیات های جســورانه تر و حضور گســترده نیروی 
دریایــی ایالات متحده در دریای ســرخ، احتمال رخ 

دادن اشتباه محاسباتی را نمی توان نادیده گرفت.
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موضعروزنامه»هممیهن«نیست.
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همزمــان با آغاز عملیات ســنگین اســرائیل علیه حمــاس در غزه، 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل می توانســت روی حمایت 
تمام عیار جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا حساب کند.  اما با استمرار 
بمبــاران غــزه و اوج گرفتــن آمار تلفــات در این باریکه ســرزمینی، 
حتی سرســخت ترین هواداران اســرائیل هم دچار تردید شــده اند. 
هفتــه پیش جو بایــدن علناً علیــه نتانیاهو و دولت راســت افراطی 
او موضــع گرفت و از »بمباران بــدون تبعیض« انتقــاد کرد و گفت، 
نخســت وزیر اســرائیل »باید تغییر کند.«  اظهارات بایدن نشــانه ای 
از ناراحتی روبه فزونی در واشــنگتن در خصوص عملکرد اسرائیل در 

جنگ از جمله تخریب گســترده و افزایش تلفاتی است که براساس 
آمار مقام های فلســطینی به نزدیکی 19 هزار نفر رسیده اســت. این 
اظهارات همچنین نشــان دهنده نگرانی های گســترده تر نسبت به 
صــدارت نتانیاهو و دســت بالای سیاســتمداران افراطی در ائتلاف 
حاکم اوســت.  دولت های غربی تا حد زیادی توانســتند در حمایت 
از اســرائیل پــس از حملــه حماس که به مــرگ 1200 نفر و اســیر 
شــدن 2۴0 نفر انجامید، واکنش متحد نشــان دهند اما از آن زمان 
تاکنون تعداد بیشــتری از کشورها خواهان توقف کارزار بمباران غزه 
می شــوند. ایالات متحده آمریکا انتظار دارد که اسرائیل وارد مرحله 

هدفمندتری از جنگ شــود که شــامل بمبــاران و تلفات غیرنظامی 
کمتر باشد. هر چقدر که نتانیاهو کمتر به توصیه آمریکا گوش کند، 

احتمال انزوای اسرائیل بیشتر می شود.  
واشــنگتن همچنین خواســتار طراحی و برنامه ریزی برای دوران 
پســاجنگ شده  و امیدوار اســت که بتواند از فاجعه کنونی به نحوی 
بهره بــرداری کنــد که باعــث تمرکز مجــدد بر یک راهکار سیاســی 
برای پایان منازعه فلســطین و اســرائیل شــود.  چنین رویکردی به 
ایالات متحده آمریکا کمک می کند تا بتواند به متحدان عربش که با 
خشم شهروندان شــان در برابر فاجعه بشری در غزه مواجه هستند، 
آرامــش دهد اما نتانیاهو با این نقشــه همراهی نمی کنــد. او با قرار 
گرفتن در مسیر ایجاد یک کشور فلسطینی مخالف است، حتی اگر 
این تنها راهی باشــد که امنیت پایدار و بلندمدت اســرائیل را تامین 
کنــد. ایالات متحده آمریکا و کشــورهای عربی دنبال این هســتند 
که تشکیلات خودگردان فلســطینی را تقویت کنند و آن را به عنوان 
جایگزینی برای رهبری شــبه نظامی حماس معرفــی کنند. در برابر 

حکمرانی شکست خورده نتانیاهو
چگونه جنگ غزه حیثیت دولت اسرائیل را به باد داد؟

برنامه ریزی دقیق این حمله تا ریزترین جزئیات، نتوانسته بود 
واکنــش نظامی اســرائیل را پیش بینی کند و بــرای روز پس 
از حمله، برنامه ای بیشــتر از این نداشــت که گروگان هایش 
را با اُسرای فلســطینی در زندان های اسرائیلی مبادله کند. 
حالا که دو ماه از شروع جنگ گذشته است، آیا حماس هیچ 

برنامه ای برای آینده دارد؟
آنچه در هفته ها و ماه های آینده رخ خواهد داد، به شدت 
به این موضوع وابســته است که حمله اسرائیل تا چه مدت و 
تــا چه عمقی در غزه ادامه پیدا کنــد و تا چه اندازه می تواند 
حماس را نابود کند اما مسئله مهم دیگر این است که نتیجه 
جدل هــای جدی در میان کادر رهبــری حماس چه خواهد 
شــد؛ جدل هایی که بین جنــاح تندروتر حمــاس در غزه و 

عناصر میانه روتر این گــروه در تبعید در قطر و لبنان جریان 
دارد، بین آنها که با »محور مقاومت« نزدیک تر هستند و آنها 
که می خواهند روابط نزدیک تری با دولت های عربی داشــته 
باشــند و از همه مهم تر جدل بین شناسایی اسرائیل یا نبرد 
تا نابودی آن. هر کس در این جدل ها برنده شــود، می تواند 
بر احتمال ایجاد یک کشــور فلســطینی در کنار اسرائیل اثر 

تعیین کننده ای داشته باشد.
حمــاس به هیچ وجه یک جریان کاملًا همگن نیســت. تا 
پیش از جنگ کنونی، اصلی ترین پایگاه نظامی و سیاســی 
این گروه در غزه بود؛ جایی که حماس یک دولت، یک نیروی 
نظامی و یک شبکه رفاه اجتماعی و خیریه محسوب می شد 
اما بخش اعظم کادر رهبری سیاسی این گروه در قطر و لبنان 
در تبعید هســتند. حماس در عین حــال در کرانه باختری، 
هم حضور سیاســی و هم تعدادی هســته های مسلح دارد و 
در میان آوارگان فلسطینی هم که در سراسر منطقه پراکنده 
شــده اند، حضــور دارد. فعالیت های حماس بســیار فراتر از 
خشــونت صرف اســت. این گروه به عنوان یک تامین کننده 
خدمات اجتماعی و مقام مذهبی شناخته می شود و در کرانه 
باختری هم به صورت محتاطانــه بورس های تحصیلی ارائه 
می دهد و بیمارستان های خصوصی اداره می کند. اگر همه 
اینها را با هم جمع کنیم، امپراطوری پیچ درپیچ مالی حماس 
بیش از یک میلیارد دلار در ســال منابع دارد که همه چیز از 
آموزش در غزه گرفته تا موشک هایی را که به سمت اسرائیل 
شــلیک می شــوند، تامین می کند. ایران به این گروه صدها 
میلیون دلار کمک کرده اســت و دانش فنــی ایجاد زرادخانه 

موشکی را در اختیار این گروه گذاشته است.
دو چهــره متمایز حمــاس به عنوان یــک جنبش رفاهی-

آنچــه در ایــن مطلــب می خوانیــد، دیدگاه های رســانه  های 
خارجی است که صرفا جهت اطلاع رسانی منتشر می شود و 

این دیدگاه ها موضع روزنامه »هم میهن« نیست. 
زمانی کــه حماس روز 7 اکتبر از مرزهــای غزه عبور کرد 
و 1200 اســرائیلی را کشــت و 250 نفر دیگر را اســیر کرد، 
ایــن گروه خودش را بــه کانون توجه بین المللــی بدل کرد. 
درحالی کــه بــا ایجــاد روابــط دیپلماتیک بین کشــورهای 
عربی و اســرائیل در قالب توافق های ابراهیم باعث شده بود 
موضوع تشــکیل کشــور فلســطینی از یادها برود، بار دیگر 
موضوع تشکیل کشور فلسطینی به عنوان کلیدی برای ثبات 
منطقه در سراســر منطقه شناخته می شــود. با این حال هر 
چقدر زمان می گذرد روشــن تر می شــود که حماس، به  رغم 


